

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

RESUMO DE CONTRATO: SEC/DIRETORIA GERAL

MODALIDADE: COMPRAS ELETRÔNICAS

AFM/APS N.º	FORNECEDOR	DESCRIÇÃO DO MATERIAL/SERVIÇO	U/F	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
11.004.00172/2019	RR BRINDES INDUSTRIA E COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	GARRAFA, para agua, em plástico atóxico.	UN	6.400	2,75	17.600,00
11.004.00148/2019	MH COMERCIO DE PAPELARIA ELETROELETRONICOS E INFORMATICA EIRELI - ME	ROLO para pintura, em espuma.	UN	30	2,9999	89,99

Universidade do Estado da Bahia – UNEB

RESUMO DO(S) TERMO(S) ADITIVO(S) AO(S) CONTRATOS: Nº 112/2019 - **PROCESSO** Nº 074.7869.2019.0016479-35; **CONTRATANTE:** UNEB; **CONTRATADA:** SS Viver Tour Viagens Turismo Ltda; **CONTRATO** Nº 162/2017; **OBJETO:** Prorrogação de prazo; **VIGÊNCIA:** 12 meses; **VALOR TOTAL:** R\$ 100.000,00; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.33. Nº 108/2019 - **PROCESSO** Nº 074.7869.2019.0016130-11; **CONTRATANTE:** UNEB; **CONTRATADA:** WEBTRIP Agência de Viagens e Turismo EIRELI; **CONTRATO** Nº 128/2018; **OBJETO:** Prorrogação de prazo e alteração do nome empresarial; **VIGÊNCIA:** 12 meses; **VALOR TOTAL:** R\$ 100.000,00; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Projeto/Atividade: 2443/2555/2558/2568; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.33. Nº 129/2019 - **PROCESSO** Nº 074.7766.2019.0018429-78; **CONTRATANTE:** UNEB; **CONTRATADA:** WEBTRIP Agência de Viagens e Turismo EIRELI; **CONTRATO** Nº 125/2018; **OBJETO:** Prorrogação de prazo; **VIGÊNCIA:** 12 meses; **VALOR TOTAL:** R\$ 44.175,65; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.33. Nº 106/2019 - **PROCESSO** Nº 074.7713.2019.0012140-51; **CONTRATANTE:** UNEB; **CONTRATADA:** WEBTRIP Agência de Viagens e Turismo EIRELI; **CONTRATO** Nº 181/2018; **OBJETO:** Prorrogação de prazo e alteração do nome empresarial; **VIGÊNCIA:** 12 meses; **VALOR TOTAL:** R\$ 116.448,29; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.33.

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS

Resumo de Apostilamento nº 010/2019

O Reitor da Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS, no uso de suas atribuições e com base na Lei nº 9.433/2005, resolve expedir o presente Apostilamento ao Contrato nº 036/2018, celebrado em 27/11/2018, entre a UEFS e a Empresa GELATERIA ITALIANA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E EVENTOS LTDA., para incluir na Dotação Orçamentária o Projeto/atividade: 6908 e a Destinação de Recursos: 5.300.000000. Feira de Santana, 17 de julho de 2019. Evandro do Nascimento Silva - Reitor.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Res. Termo Aditivo nº 05 ao Contrato n.º 016/2017 - UESB / PRIME SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 06 (seis) meses, tendo como termo inicial o dia 01/07/2019 e termo final o dia 01/01/2020, conforme o constante no processo nº 072.4160.2019.0002805-53 (SEI-BA). Valor global semestral de R\$ 1.420.698,36 (um milhão, quatrocentos e vinte mil, seiscentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos). Assinatura em: 28/06/2019. LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS**

RESUMO DE CONTRATO:

CONTRATO Nº 3000002208 - **ORIGEM:** DISPENSA Nº 0126/2019 - **OBJETO:** SERVIÇOS DE MONITORAMENTO AMBIENTAL - **CONTRATANTE:** COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - **CONTRATADA:** SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - **PRAZO:** 02 ANOS - **VALOR:** R\$ 10.800,00 - **DATA:** 13/06/2019.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO**Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da Bahia – CERB**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo de Retomada do Contrato de Prestação de Serviço nº 052/2018. Partes: CERB e GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. Objeto: Retomada do Contrato acima citado, a partir de 19.07.2019. Fundamentado no Parecer Jurídico nº 277.65.07.19.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo Aditivo nº 070/19 ao Contrato nº 053/2018. Partes: CERB e CONTROLE ANALÍTICO ANÁLISE TÉCNICAS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato originário, por mais 06 (seis) meses.

Extrato de Termo Aditivo nº 071/19 ao Contrato nº 052/2018. Partes: CERB e GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. Prorrogar o prazo do contrato originário por mais 90 (noventa) dias.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERBRESUMO DE AFM- AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL
MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇO

RP /AFM CERB	AFM SIMPAS	CONTRATADA	OBJETO	VALOR TOTAL
190054/190162	23.003.00168/2019	Total Cabos Comercio e Serviços Ltda	Tomada Eletrica	R\$ 367,80
190055/190163	23.003.00169/2019	Casa Atlantico eireli	Copo descartável	R\$ 3.444,00

Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. – EMBASA

RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460014638

1-Contrato nº 460014638. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: Sanescon Projetos e Construções Eireli - EPP, CNPJ nº 17.585.940/0001-92. 4-Objeto: Elaboração do projeto básico de engenharia do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) de Ilha de Maré, município de Salvador - Bahia. 5-Valor: R\$ 764.063,88. 6-Prazo de vigência: 509 dias. 7-Data de Assinatura: 05/07/19. 8-Origem: Licitação nº 015/19 - EPR/DE. 9-Recursos: Próprios. Salvador, 17/07/19. Paulo Henrique Farias Monteiro - PLC.

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 230/19.

1 - Aditivo nº: 230/19. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratado: Hidrodomi do Brasil Indústria de Domissanearias Ltda. 4 - Objeto: prorrogação por mais 60 dias e acrescer ao seu valor a importância de R\$ 777.600,00 correspondente a 25 % do valor originalmente contratado. 5 - Data de Assinatura: 28/06/19. 6 - Origem: Contrato nº 460014203. Salvador, 17/07/19. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações - PLC.

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 239/19

1 - Aditivo nº: 239/19. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratado: Tubonews Construções e Montagem Ltda. 4 - Objeto: Renovação parcial por mais 90 dias, no valor de R\$ 1.551.129,95. 5 - Data de Assinatura: 19/06/19. 6 - Origem: Contrato nº 460007136 aditado sob os nºs 242/17, 300/17, 502/17, 110/18 E 319/18. Salvador, 17/07/19. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 236/19

1 - Aditivo nº: 236/19. 2 - Contratante: Embasa. 3 - Contratado: Allsan Engenharia e Administração Ltda. 4 - Objeto: Alteração da Planilha Contratual, conforme Planilha de Ajustes nº 01; e, Acrescer ao seu valor a importância de R\$ 181.859,76, correspondente a 18,87%, do valor renovado do Contrato. 5 - Data de Assinatura: 10/07/19. 6 - Origem: Contrato nº 460007255, aditado sob os nºs 296/18, 021/19 e 073/19. Salvador, 17/07/19. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações - PLC.



TERMO ADITIVO Nº 05

Termo Aditivo ao Contrato n.º 016/2017 que entre si celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB e, de outro lado, a empresa PRIME SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP.

A **UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.069.489/0001-08, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Dr. **LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES**, portador da Carteira de Identidade RG n.º 13816603-04, expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº. 077.770.018-25, residente no município de Vitória de Conquista, Estado da Bahia e, a empresa **PRIME SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.668.873/0001-15, com endereço na Av. Juracy Magalhães Junior, 390, Edifício Empresarial WA, Salas 104 e 604, bairro Rio Vermelho, município de Salvador, Estado da Bahia, neste ato representada pelo Sr. **IAN MACEDO CORREIA**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 1155333705, expedida pela SSP-BA, inscrito no CPF/MF sob nº. 051.664.245-65, residente na Rua Padre Casimiro Quiroga nº 72, bairro Imbuí, município de Salvador, Estado da Bahia, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato original celebrado entre as partes, com amparo no art. 140, II, c/c § 8º do art. 143, da Lei nº 9.433/2005, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Contrato a prorrogação do prazo do Contrato firmado entre as partes por mais **06 (seis) meses**, tendo como termo inicial o dia **01/07/2019** e termo final **01/01/2020**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Em virtude da prorrogação do Contrato, os valores unitários dos postos de serviços ficam reajustados, mediante a aplicação do índice acumulado do INPC/IBGE (4,7818%), no período de um ano, observando a fórmula prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 016/2017, ficando o valor mensal alterado para R\$ 236.783,06 (duzentos e trinta e seis mil, setecentos e oitenta e três reais e seis centavos), estimando-se um valor global semestral de **R\$ 1.420.698,36 (um milhão, quatrocentos e vinte mil, seiscentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos)**, ficando, conseqüentemente, alterados os valores unitários por postos de serviços para:



POSTOS DE SERVIÇOS	QT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Tratador de Animais – 44h	40	R\$ 2.943,93	R\$ 117.757,20
Tratorista – 44h	02	R\$ 3,174,93	R\$ 6.349,86
Encarregado de Campo - 44h	40	R\$ 2.816,90	R\$ 112.676,00
VALOR MENSAL ESTIMADO			R\$ 236.783,06

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para pagamento deste Termo Aditivo correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária, a seguir especificadas:



- a) Unidade Orçamentária: 11.302;
- b) Elemento de Despesa: 33.90.37.00;
- c) Destinação de Recursos: 0.114.000000;
- d) Projeto/Atividade: 2000.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições do Contrato original e Termos Aditivos firmados anteriormente entre as partes, que não se conflitarem com o presente Termo, ficam ratificadas e inalteradas.

E, assim, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo que subscrevem, depois de lido e achado conforme.

Vitória da Conquista - BA, 28 de junho de 2019.


LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR DA CONTRATANTE

IAN MACEDO CORREIA
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01. Deleire Romes M. de Deus.
CPF N.º 02668965509.

02. Deniz Almida Silva
CPF N.º 019242525-03





TAD		Termo Aditivo de Contratos e Documentos Assemelhados		11302.0001.19.0000064-1	
Data do Termo Aditivo: 22/07/2019		Valor do Termo Aditivo: 1.420.698,36 [X] Adição [] Redução [] Remanejamento [] Mudança de Credor			Novo Fim da Vigência: 01/01/2020
Unidade Orçamentária: 11302 - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia					
Unidade Gestora: 11302.0001 - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB - Executora					
Nº do Instrumento (INT): 11302.0001.17.0000110-1		Tipo Instrumento: Contrato		Nome do Credor: PRIME SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI -EPP	CPF/CNPJ do Credor: 12.668.873/0001-56
Início da Vigência: 01/07/2017		Fim da Vigência: 01/07/2019		Valor Inicial do Instrumento: R\$ 1.678.550,40	Valor Atual do Instrumento: R\$ 5.757.915,38
Saldo Disponível: 1.586.443,11		Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Tipo de Despesa: Compras e Serviços	Retenção da Lei Anticalote?: Sim - 11,13%
Justificativa: TAD 05/2019 referente prorrogação da vigência e acréscimo de valor.					
Situação: Incluído					

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
Exercício:	Dotação Orçamentária:	Valor da Dotação:	Saldo Disponível:	Tipo de Gasto:	Acréscimo:	Redução:	Valor Atualizado:
2019	11302.0001.12.122.502.2000.9900.33903700.0114000000.1	2.612.653,99	1.586.443,11	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	1.420.698,36	0,00	3.007.141,47

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO				
Dotação Orçamentária: 11302.0001.12.122.502.2000.9900.33903700.0114000000.1				
Data Vencimento:	Saldo Disponível:	Acréscimo:	Redução:	Valor Atualizado:
22/07/2019	0,00	1.420.698,36	0,00	1.420.698,36